

## Licitação Eletrônica nº 93-2019-11-06 Esclarecimento 01

**Pergunta 01)** A empresa tem interesse em participar da licitação, mas ficou com dúvida com relação a solução que diz o gerenciamento e o backup deverá ser na nuvem, mas que o armazenamento deverá ser local.

**Resposta 01)** Armazenamento local (memória interna nas próprias câmeras): Câmeras externas: 256 GB; câmeras internas: 128 GB - Recursos de retenção otimizada de imagens através da análise do vídeo na própria câmera, com indexação de movimento na nuvem. Gravação contínua interna das últimas 72 (setenta e duas) horas, antes da remoção inteligente dos trechos de vídeo sem movimentação detectada.

**Pergunta 02)** Será fornecido pela BBTS um STORAGE para o armazenamento local das imagens?

**Resposta 02)** Storage pela BBTS: Não.

Gerenciamento remoto e armazenamento de imagens/áudio em **data center próprio (nuvem pública)** com integração completa de todas as funcionalidades em painel centralizado com interface gráfica de fácil uso (dashboard). Esse painel deve ser acessível por qualquer navegador da internet, em qualquer parte do mundo, apenas por usuários autorizados. Possibilidade de mural de vídeo compartilhado, com layouts individuais suportando várias câmeras.

**Pergunta 03)** Qual o tempo de armazenamento do backup na nuvem?

**Resposta 03)** Tempo de armazenamento do backup: Até 30 (trinta) dias, 24 (vinte e quatro) horas / 7 (sete) dias por semana